運営推進会議 議事録

事業所名 小規模多機能型居宅介護たがらの家

所在地 練馬区 田柄 4-10-25

開催日時 令和 7 年 7 月 26 日 土曜日 10：00～11：30

開催場所 たがらの家 2 階談話室

出席者内訳 利用者 ０名

利用者家族 １名

民生委員（知見者）１名

地域代表 ０名

練馬区職員 １名

その他 3 名（事業所職員 3名）

主な議題 「運営推進会議を活用した外部評価２」

活動報告 前回に引き続き、評価項目を抜粋しながら出席者に意見を求め

ながら、地域からの評価（外部評価）としてまとめる。

出席者からの評価 ・外部評価のポイント自体が、時代や背景、地域で変わってし

まう。地域イベントについても、熊本県の祭りなどがモデルに

なっており、練馬には合わない実情がある（事業所職員）

要望、意見及び助言 ・事業所玄関の施錠に対して掛けて欲しいという人の気持ちも

わかる。掛けないということは、その体制ができているからな

のだろう（区職員）

・近隣の付き合いは減少している。以前は庭で咲いたバラを近

所の欲しい人に配っていた。今も、老人会の会食に連れて行っ

てもらうことがあるが、家まで送り届けてくれないと本人は帰

宅できない（利用者家族）

・たがらの家が認知症何でも相談を担っていることを知ってい

ることで、近所の方の些細な「ぼやき」に対しても窓口を紹介

することが出来る（民生委員）

・地域に出向くということは、家族でもなかなかできない。難

しいことだが関わり続けることが大切だと思う（民生委員）

・地域学べるサロン、認知症何でも相談窓口を行っているがま

だまだ周知が足りていない。地域の支援者同士の顔合わせをす

るなど、「伝える」という重要な仕事もしていきたい（事業所

職員）

その他

次回の開催予定 日時：令和 7 年 9 月 27 日 土曜日 10：00～11：30

場所：たがらの家 2 階談話室